
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 мая 2023 г. г. Ставрополь № 294-п 

Об установлении на территории Ставропольского края размера предельной 
стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, которая может оплачиваться региональным опера­
тором за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исхо­
дя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, на 2024 год 

Во исполнение части 4 статьи 190 Жилищного кодекса Российской 
Федерации и части 5 статьи 7 Закона Ставропольского края «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Ставропольского края» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на территории Ставропольского края размер предельной 
стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, которая может оплачиваться региональным опера­
тором за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исхо­
дя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, на 2024 год со­
гласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольского В.В.Владимиров 



Приложение 

к постановлению Правительства 
Ставропольского края 

от 12 мая 2023 г. № 294-п 

РАЗМЕР 

предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме на территории Ставропольского края, ко­
торая может оплачиваться региональным оператором за счет средств фонда 
капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера 
взноса на капитальный ремонт, на 2024 год 

Наименование услуги и (или) ра­ Размер 
№ боты по капитальному ремонту об­ Единица предель­
п/п щего имущества в многоквартирном измерения ной стои­

доме мости 

1 2 3 4 

1. Ремонт внутридомовых инженерных 
систем электроснабжения, теплоснаб­
жения, газоснабжения, водоснабже­
ния, водоотведения (включая работы, 
отнесенные в соответствии с градо­
строительной деятельностью к рекон­
струкции объектов капитального стро­
ительства), в том числе: 

обще домовых сетей электроснабжения рублей за погон­ 1773,00 
ный метр 

общедомовых сетей теплоснабжения рублей за погон­ 3127,00 
ный метр 

общедомовых сетей газоснабжения рублей за погон­ 3576,00 
ный метр 

общедомовых сетей водоснабжения рублей за погон- 2710,00 
ныи метр 



1 2 3 4 

общедомовых сетей водоотведения рублей за погон­
ный метр 

общедомовых сетей водоотведения в рублей за погон-
общежитиях квартирного типа ный метр 

3100,00 

3675,00 

теплового узла рублей за единицу 563414,00 

теплового узла с приборами автомата- рублей за единицу 1622073,00 
зации 

водоподогревателя рублей за единицу 450689,00 

вводно-распределительного устрой- рублей за единицу 91842,00 
ства 

регулятора давления холодного водо- рублей за единицу 18916,00 
снабжения 

2. Ремонт, замена, модернизация лифтов, 
ремонт лифтовых шахт, машинных и 
блочных помещений, в том числе: 

пассажирского лифта на 9 и менее рублей за единицу 3782841,00 
остановок, лифтовых шахт, машинных 
и блочных помещений 

пассажирского лифта на 10 остановок, рублей за единицу 4115442,00 
лифтовых шахт, машинных и блочных 
помещений 

пассажирского лифта на 12 остановок, рублей за единицу 4604490,00 
лифтовых шахт, машинных и блочных 
помещений 

пассажирского лифта на 14 остановок, рублей за единицу 4693094,00 
лифтовых шахт, машинных и блочных 
помещений 

пассажирского лифта на 16 остановок, рублей за единицу 5263385,00 
лифтовых шахт, машинных и блочных 
помещений 



1 2 3 4 

грузопассажирского лифта на 9 и ме­
нее остановок, лифтовых шахт, ма­
шинных и блочных помещений 

рублей за единицу 4424122,00 

грузопассажирского лифта на 10 оста­
новок, лифтовых шахт, машинных и 
блочных помещений 

рублей за единицу 4714693,00 

грузопассажирского лифта на 12 оста­
новок, лифтовых шахт, машинных и 
блочных помещений 

рублей за единицу 5073864,00 

грузопассажирского лифта на 14 оста­
новок, лифтовых шахт, машинных и 
блочных помещений 

рублей за единицу 6267631,00 

грузопассажирского лифта на 16 оста­
новок, лифтовых шахт, машинных и 
блочных помещений 

рублей за единицу 9618217,00 

3. Ремонт плоской крыши, в том числе: 

комплекс работ по ремонту плоской 
крыши 

рублей за кв. м 
площади крыши 

5084,00 

ремонт цементной стяжки и кровель­
ного покрытия 

рублей за кв. м 
площади крыши 

3774,00 

ремонт вентиляционных каналов рублей за кв. м 
площади крыши 

232,00 

ремонт выходов на крышу рублей за кв. м 
площади крыши 

133,00 

4. Ремонт скатной крыши, в том числе: 

комплекс работ по ремонту скатной 
крыши 

рублей за кв. м 
площади крыши 

5955,00 

ремонт стропильной системы рублей за кв. м 2559,00 
площади крыши 



1 2 3 4 

ремонт покрытия скатной крыши рублей за кв. м 2929,00 
площади крыши 

ремонт вентиляционных каналов рублей за кв. м 235,00 
площади крыши 

5. Переустройство невентилируемой рублей за кв. м 4730,00 
крыши на вентилируемую крышу, площади крыши 
устройство выходов на кровлю 

6. Ремонт крыши, сопряженный с изме­ рублей за кв. м 8801,00 
нением конструктивной схемы с плос­ площади крыши 
кой на скатную 

7. Ремонт водосточной системы крыши рублей за погон­ 2306,00 
ный метр 

8. Ремонт подвальных помещений, отно­ рублей за кв. м 3310,00 
сящихся к общему имуществу общей площади 
в многоквартирном доме подвального поме­

щения 

9. Ремонт фасада, в том числе: 

комплекс работ по ремонту фасада* рублей за кв. м 4186,00 
ремонтируемой 
площади фасада 

ремонт фасада крупнопанельного зда- рублей за кв. м 2129,00 
ния с герметизацией горизонтальных и ремонтируемой 
вертикальных стыков стеновых пане­ площади фасада 
лей и последующей отделкой 
поверхности фасада с окраской* 

ремонт фасада здания, оштукатурен- рублей за кв. м 2133,00 
ного с окраской* ремонтируемой 

площади фасада 

ремонт фасада здания из кирпича и рублей за кв. м 1655,00 
мелкоразмерных блоков без оштукату- ремонтируемой 
ривания* площади фасада 

ремонт фасада здания с облицовкой 
фасада металлосайдингом* 

рублей за кв. м 
ремонтируемой 
площади фасада 

2521,00 



1 2 3 4 

ремонт фасада здания из кирпича и 
мелкоразмерных блоков с отделкой 
поверхности фасада декоративным по­
крытием с окраской* 

ремонт межпанельных швов фасада 
здания 

ремонт цоколя 

рублей за кв. м 
ремонтируемой 
площади фасада 

рублей за кв. м 
ремонтируемой 
площади фасада 

рублей за кв. м 
площади цоколя 

3737,00 

1256,00 

3090,00 

ремонт балконной плиты рублей за кв. м 
ремонтируемой 

площади поверх­
ности 

4103,00 

ремонт балконной плиты с усилением рублей за кв. м 
ремонтируемой 

площади поверх­
ности 

7956,00 

ремонт козырька над входом в подъезд рублей за кв. м 
и последними этажами здания площади козырька 

ремонт и замена окон в составе общего рублей за кв. м 
имущества в многоквартирном доме с площади оконного 
последующей отделкой откосов 

ремонт входа в подъезд здания 
(крыльца, отдельных ступеней, ограж­
дения спуска и лестницы), относяще­
гося к общему имуществу в много­
квартирном доме 

ремонт или замена входной наружной 
двери 

10. Ремонт фасада здания, являющегося 
объектом культурного наследия 

проема 

рублей за один 
вход 

рублей за кв. м 
площади дверного 

проема 

рублей за кв. м 
ремонтируемой 
площади фасада 

3492,00 

12886,00 

15302,00 

25751,00 

5178,00 



1  2  3  4  

и .  Ремонт фасада здания, расположен- рублей за кв. м 5466,00 
ного на красной линии ремонтируемой 

площади фасада 

12. Ремонт фундамента, в том числе: 

комплекс работ по ремонту фунда­ рублей за кв. м 5391,00 
мента площади боковой 

поверхности 

ремонт отмостки с устройством дре­ рублей за кв. м 3569,00 
нажной системы ремонтируемой 

площади поверх­
ности 

устранение дефектов путем усиления рублей за кв. м 3595,00 
фундамента с устройством вертикаль­ ремонтируемой 
ной гидроизоляции площади поверх­

ности 

усиление фундамента путем устрой­ рублей за погон­ 1828,00 
ства свай ный метр 

13. Установка коллективных (общедомо­
вых) приборов учета потребления ре­
сурсов, необходимых для предоставле­
ния коммунальных услуг, и узлов 
управления и регулирования потребле­
ния следующих ресурсов: 

тепловой энергии рублей за ком­
плект 

249980,00 

газа рублей за ком­
плект 

403592,00 

холодной воды рублей за ком­
плект 

68919,00 

горячей воды рублей за ком­
плект 

84248,00 



7 

1 2 3 4 

14. Разработка проектной документации процентов от 
для капитального ремонта стоимости услуг и 

(или) работ по ре­
монту 

20,00 

15. Проведение проверки определения 
сметной стоимости капитального ре­
монта 

рублей 24000,00 

16. Проведение экспертизы проектной до­
кументации для капитального ремонта 
(за исключением проектной докумен­
тации для капитального ремонта объ­
ектов культурного наследия) 

рублей за кв. м 
общей площади 
помещений дома 

17. Проведение историко-культурной экс- рублей за кв. м 
пертизы проектной документации для общей площади 
капитального ремонта объектов куль- помещений дома 
турного наследия 

18. Осуществление 
троля 

строительного кон- процентов от сто­
имости услуг и 

(или) работ по ре­
монту 

1097,00 

3291,00 

2,14 

*3а исключением ремонта фасада здания, являющегося объектом культурного наследия. 


